利润总额 115,666,332.80 95,286,953.09 21.39 117,776,546.90 117,776,546.90

归属于上市公司股东

的净利润
85,514,753.21 74,529,153.64 14.74 75,114,299.93 75,114,299.93

归属于上市公司股东

的扣除非经常性损益

的净利润

83,953,269.33 69,345,804.67 21.06 73,774,095.94 73,367,364.27

经营活动产生的现金

流量净额
33,007,954.47  -61,971,577.61 153.26 -52,017,879.21 -52,017,879.21

2007 年末

 2009 年末 2008 年末

本期末比上

年同期末增

减(%)
调整后 调整前

总资产 1,781,917,462.59  1,132,378,999.15 57.36 852,339,787.72 852,339,787.72

所有者权益（或股东

权益）
772,144,731.44  408,162,378.23 89.18 333,633,224.59 333,633,224.59

2007 年

主要财务指标 2009 年 2008 年
本期比上年同

期增减(%) 调整后 调整前

基本每股收益（元／股） 0.31 0.31 0 0.31  0.31

稀释每股收益（元／股） 0.31 0.31 0 0.31  0.31

扣除非经常性损益后的

基本每股收益（元／股）
0.31 0.28 10.71 0.30  0.30

加权平均净资产收益率

（%）
12.01 20.09

减少 8.08 个百

分点
25.05 25.05

扣除非经常性损益后的

加权平均净资产收益率

（%）

11.79 18.69
减少6.9个百分

点
24.61 24.47

每股经营活动产生的现

金流量净额（元／股）
0.12 -0.25 148 -0.21  -0.21

2007 年末
 2009 年末 2008 年末

本期末比上年

同期末增减(%) 调整后 调整前

归属于上市公司股东的

每股净资产（元／股）
2.82 1.67 68.86 1.37  1.37

华仪电气股份有限公司 2009 年年度报告

 5

四、股本变动及股东情况

(一) 股本变动情况

1、股份变动情况表

单位：股
本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量

比例

(%)
发行新股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售

条件股份
137,388,695 56.30 30,000,000 -12,201,000 17,799,000 155,187,695 56.63

1、国家持

股

2、国有法

人持股

3、其他内

资持股
137,388,695 56.30 30,000,000 -12,201,000 17,799,000 155,187,695 56.63

其中： 境

内 非 国 有

法人持股

137,388,695 56.30 23,500,000 -12,201,000 11,299,000 148,687,695 54.26

   境

内 自 然 人

持股

 6,500,000 6,500,000 6,500,000 2.37

４、外资持

股

其中： 境

外 法 人 持

股

   境

外 自 然 人

持股

二、无限售

条 件 流 通

股份

106,631,305 43.70 12,201,000 12,201,000 118,832,305 43.37

1、人民币

普通股
106,631,305 43.70 12,201,000 12,201,000 118,832,305 43.37

2、境内上

市 的 外 资

股

3、境外上

市 的 外 资

股

4、其他

三、股份总

数
244,020,000 100 30,000,000 0 30,000,000 274,020,000 100.00

股份变动的批准情况

1、2008 年 8 月 11 日，获中国证监会证监许可【2008】901 号文核准，核准公司非公开发行新股

不超过 3,000 万股。2009 年 1 月 9 日，公司向 7名特定投资者发行 3,000 万股人民币普通股（A 股），

并在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司办理了本次发行股份相关登记事宜。

   2、2009 年 3 月 5 日，公司因股改形成的有限售条件流通股 12,201,000 股上市流通，相关公告已

于 2009 年 2 月 27 日刊登在《上海证券报》、《中国证券报》及上交所网站上。

华仪电气股份有限公司 2009 年年度报告

 6

2、限售股份变动情况

单位：股

股东名称 年初限售股数
本年解除限售

股数

本年增加限售

股数
年末限售股数 限售原因 解除限售日期

华仪电气股

份有限公司

有限公司

137,388,695 12,201,000 125,187,695 股改限售 2009 年 3 月 5 日

乐清市海通

电子实业公

司

 15,500,000 15,500,000
非公开发行限

售
2010年 1月 10日

江苏瑞华投

资发展有限

公司

 7,000,000 7,000,000
非公开发行限

售
2010年 1月 10日

陈宏伟  3,100,000 3,100,000
非公开发行限

售
2010年 1月 10日

吴宝发  1,400,000 1,400,000
非公开发行限

售
2010年 1月 10日

支绍环  1,000,000 1,000,000
非公开发行限

售
2010年 1月 10日

王文韬  1,000,000 1,000,000
非公开发行限

售
2010年 1月 10日

乐清市电力

实业有限总

公司

 1,000,000 1,000,000
非公开发行限

售
2010年 1月 10日

合计 137,388,695 12,201,000 30,000,000 155,187,695 / /

(二) 证券发行与上市情况

1、前三年历次证券发行情况

单位：股 币种:人民币
股票及其衍生证券

的种类
发行日期 发行价格（元） 发行数量 上市日期

获准上市交易数

量

交易终止

日期

股票类

A 股
2009 年 1 月 9

日
9.95 30,000,000

2010年 1月 11

日
30,000,000

2、公司股份总数及结构的变动情况

1)经中国证监会证监许可[2008]901 号文件核准，2009 年 1 月 9 日公司向 7 名特定对象以非公开

发行方式发行 3,000 万股人民币普通股。发行完成后，公司总股本由 24,402 万股变更为 27,402 万股。

公司股本结构变更为：有限售条件流通股 167,388,695 股，占总股本 61.09%，无限售条件流通股

106,631,305 股，占总股本 38.91%。

   2）2009 年 3 月 5 日，第二次安排股改有限售条件流通股上市流通，上市数量为 12,201,000 股。

上市流通后，公司股本结构变更为：有限售条件流通股 155,187,695 股，占总股本 56.63%，无限售条

件流通股 118,832,305 股，占总股本 43.37%。

3、现存的内部职工股情况

   本报告期末公司无内部职工股。

华仪电气股份有限公司 2009 年年度报告

 7

(三) 股东和实际控制人情况

1、股东数量和持股情况

单位：股
报告期末股东总数 35,324 户

前十名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股比例

(%)
持股总数

报告期内增

减

持有有限售

条件股份数

量

质押或冻结的股份

数量

华仪电器集团有限公司
境内非国

有法人
45.69 125,210,000 -12,178,695 125,187,695 质押 49,800,000

乐清市海通电子实业公司
境内非国

有法人
5.66 15,500,000 15,500,000 15,500,000 未知

江苏瑞华投资发展有限公